
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  

E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  
 

Città Metropolitana di Torino                                                                                          Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 

Polizia Locale 
 

 
ORDINANZA N.10 DEL 30/07/2019 
 
OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E 
PEDONALE SU UN TRATTO DELLA STRADA COMUNALE PER IL DEVEIS ED ALTRE 
LIMITAZIONI TEMPORANEE ALLA VIABILITA' SU ALCUNE STRADE COMUNALI PER 
DOMENICA 04 AGOSTO 2019 PER LA MANIFESTAZIONE A SCOPO SOCIALE 
DENOMINATA "MOTORI MONTANI 2019".      
 
 

IL VICE SINDACO 
 
Vista la richiesta di “A.S.D. VALSUSA MOTOR TEAM” prot. 2298 del 21/06/2019 concernente la 
manifestazione denominata “motori montani 2019”, che prevede il transito di autovetture 
attrezzate da rally su un tratto della strada comunale per il Deveis, a partire dall’intersezione con 
Via Europa, fino alla fine del tratto asfaltato (bivio con strada interpoderale per Pradon); 
 
Rilevato che la manifestazione ha mero scopo aggregativo e divulgativo, non ha carattere 
competitivo, è riservata ai soci diversamente abili che saranno accompagnati sulle autovetture da 
rally lungo un breve tragitto sulla strada del Deveis; 
 
Rilevato che, per quanto sopra,  la manifestazione non rientra in quelle da autorizzare ai sensi 
dell’art. 9 del codice della strada; 
 
Considerato che l’evento si svolgerà Domenica 04 agosto 2019, dalle ore 14 alle 18,00, con 
partenza dalla piazza del Municipio (Via Roma), percorrendo un tratto di Via Europa secondo le 
norme previste del Codice della strada e immettendosi sulla strada comunale per il Deveis 
percorrendone un breve tratto dimostrativo; 
 
Dato atto che la piazza del Municipio (Via Roma e Piazza Caduti di tutte le Guerre) sarà adibita alla 
sosta delle vetture onde consentire l’avvicendamento dei ragazzi su di esse; 
 

Ribadito che la circolazione delle autovetture partecipanti sarà conforme alle norme del codice 
della strada sul tratto di Via Europa tra Via Roma e la strada comunale per il Deveis, allo scopo di 
non ostacolare la normale viabilità; 
 
Tenuto conto che le strade interessate sono comunali e che la strada del Deveis è esterna al 
centro abitato; 
 
Ritenuto doveroso salvaguardare la sicurezza delle persone e delle cose, adottando a tale scopo 
una serie di misure restrittive della circolazione a valersi per la durata della manifestazione; 
 
Dato atto che sarà attiva idonea sorveglianza del percorso, fornita dagli organizzatori con l’ausilio 
dei volontari della squadra A.I.B. di protezione civile;  
 

mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verificato che le misure restrittive non sono protratte nel tempo e che l’accesso alla borgata 
Deveis, alle località Bernarda, Sogliera, Pradon sarà consentito per il periodo di svolgimento della 
manifestazione dalla S.P. 254 del Pian del Frais; 
  
 
 
Visti :         gli articoli 6 e 7 del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 e s.m.i. 

    il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada D.P.R. 495/92 
     e il D.P.R. 610/96 

 L’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000; 
 Vista la deliberazione G.C. n. 34 del 16/06/2011; 
 il decreto sindacale n. 4 del 14/06/2016, che attribuisce al vice Sindaco la 

responsabilità dell’Area di vigilanza; 

 Lo Statuto comunale vigente; 
 Il regolamento degli uffici e dei servizi; 

 
 
Ciò premesso, al fine di svolgere la manifestazione denominata “Motori montani 2019” 
 

 
 

O R D I N A  :  
  

1. di disporre IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE  E SOSTA A TUTTI  I  VEICOLI  E AI 
PEDONI DOMENICA 04 AGOSTO 2019 dalle 14 alle 18: 

 
 sulla STRADA COMUNALE PER IL DEVEIS e precisamente sul tratto 

compreso tra Via Europa l’intersezione per Località Pradon (inizio derl 
tratto sterrato).  

 
2. di disporre IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE  E SOSTA LIMITATAMENTE AI  

VEICOLI  DOMENICA 04 AGOSTO 2019 dalle 13 alle 19: 
 

 Su tutta la PIAZZA DEL MUNICIPIO (Via Roma e Piazza Caduti di tutte le 
guerre), con esclusione dei veicoli partecipanti alla manifestazione che 
saranno ospitati nel parcheggio pertinenziale del Municipio. 
 

3. di disporre, dalle 13 alle 19 di DOMENICA 04 AGOSTO 2019 IL DIVIETO DI 
SOSTA SU ENTRAMBE I LATI DI VIA SANTA MARIA nel tratto tra Via Roma e Via 
Europa e SU ENTRAMBE I LATI DI VIA EUROPA nel tratto tra Via Santa Maria e 
l’intersezione con la strada comunale per il Deveis allo scopo di agevolare l’incrocio 
dei veicoli provenienti nei due sensi di marcia. 

 
Si precisa pertanto che: 
il tratto di Via Europa compreso tra la piazza del Municipio (Via Roma) e l’inizio della 
strada per il Deveis dovrà essere percorso dai veicoli partecipanti alla manifestazione 
ottemperando a tutte le norme previste dal codice della strada, poiché il suddetto 
tratto di strada è soggetto alla normale circolazione dei veicoli e dei pedoni. 
 
Si ricorda che: 
sono esclusi dalle limitazioni anzidette i veicoli appartenenti alle forze dell’ordine, alla protezione 
civile e, in generale, i veicoli di emergenza e di soccorso. 
 
 

DISPONE LE SEGUENTI PRESCRIZIONI A TOTALE CARICO DEGLI ORGANIZZATORI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gravere. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 che sia data idonea pubblicità alla manifestazione al fine di avvisare gli utenti della strada del suo 

svolgimento e delle limitazioni alla circolazione enunciate nel presente atto. 
 Che per la durata della manifestazione sia istallata idonea segnaletica stradale, conforme al 

regolamento C.d.S. in corrispondenza del tratto interessato e il posizionamento di idonea transennatura, 

onde impedire l’accesso di veicoli estranei alla manifestazione e di pedoni. 
 La preventiva verifica dell’idoneità del percorso, a cura degli organizzatori. 

 Il possesso di idonea copertura assicurativa per la manifestazione. 

 Non dovranno essere arrecati danni alla strada, ai relativi manufatti, pertinenze e segnaletica. Ove 

fossero causati danni essi andranno tempestivamente segnalati al Comune. 

 Dovrà essere garantita per tutto il percorso la sicurezza dei partecipanti alla manifestazione e in 

generale di tutte le persone eventualmente presenti, con sistemazione di apposite protezioni nei 

punti più pericolosi, da individuarsi a cura e discrezione degli organizzatori. 
 Gli organizzatori dovranno presidiare costantemente il percorso nei punti ritenuti più rischiosi, con 

particolare riguardo alle intersezioni con strade interpoderali e sentieri che interessano il percorso, 

mediante sufficiente dotazione di personale facilmente riconoscibile e dotato di indumenti conformi all’art. 
37 regolamento C.d.S. 

 Il personale addetto alla vigilanza del percorso dovrà impedire a chiunque di sostare lungo il 

bordo della carreggiata. 
 Dovrà essere prevista adeguata assistenza sanitaria per l’intera durata della manifestazione. 

 Il parcheggio pertinenziale del Municipio è riservato agli organizzatori della manifestazione; 

 All’interno del parcheggio pertinenziale del Municipio tutti i veicoli dovranno sostare in modo da non 

ostacolare in alcun modo l’eventuale uscita dei mezzi di emergenza in dotazione alla squadra 

A.I.B., che sono ricoverati nella sede operativa sita all’interno del parcheggio stesso; 

 L’uscita del parcheggio pertinenziale dovrà essere lasciata sgombra al fine di non ostacolare in 

alcun modo l’uscita dei mezzi di emergenza della squadra A.I.B.  
 

 
DISPONE ALTRESI’ : 

 
 la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio comunale. 

 La notifica della presente agli organizzatori. 

 La revoca automatica della presente al termine della manifestazione. 

 L’invio di copia ai Carabinieri, per opportuna conoscenza. 

 
 

AVVISA 
 

chiunque fosse interessato può presentare ricorso alla presente Ordinanza : 

 entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale, sulla legittimità ed il merito del provvedimento, ai 

sensi dell’art. 2 lett. A) della Legge 06.12.1971, n. 1034 ed art. 1 T.U. 26.06.1924, n. 1058. 
 Entro 30 giorni al Prefetto di Torino (ricorso gerarchico). 

 entro 60 giorni al Ministro dei Lavori Pubblici, relativamente alla natura dei segnali apposti, come previsto 

dall’ art.37, comma 3° del C.d.S., con le modalità previste dall’ art.74 del Regolamento C.d.S. 

 Gli atti sono depositati presso l’ufficio di Polizia Locale. 

 
INCARICA 

 
Gli Agenti della Forza Pubblica di verificarne il rispetto.            IL VICE SINDACO 

               Bruno Bianco Dolino 
               (firmato digitalmente)  

 
 


